Başka bir ifade ile sebep müseb-
beb yerine ikame edilmiştir.

1 Mezi, ergen insanın tenasül uzvunun intişar etmesiyle akan saydam ve kıvamlı sıvıya denir. Abdesti bozar
ama kişiyi cünüp etmez.

2 İbnü’l-Hümam, Kemaluddin Muhammed b. Abdulvahid es-Sivasî, (ö. 681/1282), Fethü’l-Kadîr, Dâru’l-
Fıkr, Beyrut ts.. I, 54. İbnü’l-Hümam, iki erkek arasında da olsa aşırı mübaşeretin abdesti bozacağını;
ancak aşırı mübaşeret yoksa ferc dâhil şehvetle dokunmanın abdesti bozmayacağı görüşündedir. age., ay.

3 Kâsânî, Alauddin Ebû Bekr b. Mes‘ud, (ö. 587/1191), Bedâiu’s-senâi’, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut ts., I,
29. Kâsânî, Zahiru’r-Rivaye’ye göre Ebû Hanife ve Ebû Yûsuf ’un, abdestin bozulması için ferclerin biri bi-
rine değmesini şart koşmadıklarını, Nadiru’r-Rivaye göre ise şart koştuklarını aktarmaktadır. Kerhi ikinci
görüşü tercih etmiştir.

Ahmed, (ö.741/1341), el-Kavânînu’l-Fıkhiyye, (thk. ve thc.
Abdullah Minşavî), Dâru’l-Hadîs, Kahire 2005, s. 23; İbn Rüşd, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed,
(ö.595/1199), Bidâyetü’l-müctehid, Daru’l-Kahraman, İstanbul 1985, I, 29. İbn Kudâme el-Makdisî, Ebu’l-
Ferec Abdurrahman b. Ömer, (ö. 682/1283), eş-Şerhu’l-Kebîr, Beyrut ts., I, 186.

6 İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillah en-Nemirî, (ö. 463/1071), el-İstizkâr, (thk. Abdulmutî’ Emin
Kal’acî), Mektebetü’s-Sikafiyye/Daru’l-Va’y, Kahire/Şam, 1993, III, 56.

7 İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed, (ö. 456/1064), el-Muhallâ bi’l-âsâr, Beytü’l-Efkari’l-Devliyye,
Amman/Riyad 2003, I, 136.

8 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, I, 29.
9 Şirâzî, Ebû İshak İbrahim b. Ali, (ö. 472/1079), el-Mühezzeb, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 2003, I, 87-8; Şirbînî,

Muhammed el-Hatîb, (ö. 977/1570), Muğni’l-muhtâc, İstanbul 1958, I, 34-5. Esasen Şâfiî Mezhebinde kişi-
nin mahremi olan kişiye veya küçük çocuğa dokunmasının da abdesti bozacağı görüşünde olanlar vardır,
ancak Mezhepte bu görüş zayıf kabul edilmiştir. Bkz., Şirazî., age., I, 89.

10 Çift cinsiyetli insanlar için kullanılan bir tabirdir.
11 Bkz., Şâfiî, Muhammed b. İdris (ö. 204/819), el-Ümm, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1988, I, 15; Nevevî, Ebû

Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref (ö. 676/1277), el-Mecmû’, (Thk Necib el-Mutî’), Mektebetü’l-İrşâd,

Cidde, ts., II, 30; Ebû Bekr ed-Dımeşkî, el-Huseynî’l-Husnâ, (ö. ?), Kifâyetu’l-ahyâr, (thk., A. Abdulhamit
Baltacî ve diğ.), Daru’l-Hedy, Dımeşk 1991, s. 38.

12 er-Remelî, Muhammed b. Ebi’l-Abbas b. Ahmed, (ö. 1004/1595), Nihâyetü’l-muhtâc, Daru’l-Fıkr, Beyrut
1989, I, 116.

13 Nevevî, el-Mecmû’, II, 29. İbn Süreyc ise şehvetle dokunmanın abdesti bozacağı kanaatindedir. Nevevî, bu
görüşlerin şaz ve zayıf olduğunu belirtir. Bkz., age., ay., Sebebini değerlendirme kısmında açıklayacağımız
üzere biz, kasten dokunmanın abdesti bozacağı şeklindeki görüşün tercihe şayan olduğu kanaatindeyiz.

Bkz., Nevevî, el-Mecmû’, II, 29.
17 Şirâzî, el-Mühezzeb, I, 89. Ancak mezhepte ayetin umumi ifadesinden dolayı bunlara dokunmakla abdes-

tin bozulacağı görüşünde olanlar da vardır. Şirâzî, el-Mühezzeb, I, 89. Piri fani konusunda ihtilaf vardır.
18 İbn Kudâme (Muvafakuddin), Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed, (ö. 630/1233), el-Mukni, Daru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, ts., s. 16; İbn Kudâme, el-Muğnî, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut ts., I, 186.

Lems ile elle dokunma da kast edilmiş olabilir. Nitekim Hz. Ömer,

24 Bu görüşlerin iyi bir özeti için bkz., İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müçtehid, I, 29.
25 Bu anlamdaki rivayetlerin sıhhati üzerinde ciddi bir ihtilaf vardır. İleride bunlar üzerinde durulacaktır.
26 Cessâs, Ebû Bekr Ahmet b. Ali er-Râzî (ö. 370/980), Ahkâmü’l-Kur’ân, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1325,

II, 369. Kâsânî, Bedâi’, I, 30.
27 Hadisle ilgili geniş bilgi ileride gelecektir.
28 Cessâs, age., II, 369.

Fıkıh Açısından Karşı Cinse Dokunmanın Abdeste Etkisi | 393

Abdullah b. Mesûd böyle anlamışlardır.

Bkz., age., II, 370 –vd. Konunun anlaşılmasına katkı sağlayacak nitelikte gözükmediğinden bu
kısımda söyledikleri buraya alınmamıştır.

30 Kâsânî, Bedâi’, I, 30.
31 Bu rivayetler için bkz., Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), Câmiu’l-beyan an te’vîli âyi’l-

Kur’ân, Daru’s-Selam, Kahire 2009, III, 2339-40; Dârekutnî, Ali b. Ömer, (ö. 385/868), Sünenu’d-Dârekutnî,
(Ta’lik, Ebû Tayyib Muhammed Abâdî), Müessetür-Risâle, Beyrut 2004, I, 259; Şevkânî, Muhammad b.
Ali, (ö. 1255/1839), Neylü’l-evtâr, yy., ts., I, 195.

32 Bkz., Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, II, 370.

İbn Abdilberr; bu (rivayet) göste-
riyor ki, keyif/şehvet amaçlı olmayan dokunmalar ayette kast edilen mülâmeseye
(dokunmaya) dâhil değildir, demektedir.43 Yani Mâlikilere göre bu olayda cilde
temas olduğu halde Hz. Peygamber’in namaza devam etmesi, buradaki dokun-

38 Malik b. Enes, (ö. 179/795), el-Muvatta’, Dâru İhyâi’l-Ulûm, Beyrut 1983. s. 48. Ayrıca bkz., Beyhâkî,
Ebû Bekr Ahmed b. Huseyin b. Ali, (ö. 458/1056), es-Sünenü’l-Kubrâ, Daru’l-Ma’rife Beyrut 1992, I, 123;
İbn Abdilberr, el-İstizkâr, III, 43. İbn Mesûd’un görüşünü aktaran İbnü’l-Arabî, Kûfî olduğu halde acaba
Ebû Hanife, Abdullah b. Mesûd’a niye muhalefet etmiştir, göndermesinde bulunur. İbnü’l-Arabî, Ahkâmu’l-
Kur’ân, I, 564.

39 Sahnûn b. Saîd et-Tenûhî, (ö. 240/854), el-Müdevvenetü’l-kübrâ, Daru Sadır, Beyrut, 2005, I, 13.
40 İbn Abdilberr, el-İstizkâr, III, 46.
41 İbnü’l-Arabî, Ahkâmu’l-Kur’ân, I, 564.
42 Müslim, “Salât”, 42, (h.no: 486); Lafız farklılıkları ile bkz., Malik, el-Muvatta’, “Babu’d-Duâ”, (h.no: 497);

Ni-
tekim Hz. Peygamber seferden döndüğünde Hz. Fatıma’yı öperdi. Öpme şehvetle
de olabilir şehvetsiz de. Hz. Peygamber’in hanımlarını bir örtü üzerinden veya

63 Buhârî, “Salât”, 99; Müslim, “Salat”, 51, (h.no: 269/000- 271/000).
64 Aynî, Bedruddin Ebû Muhammed Mahmut b. Ahmet, (ö. 855/1451), Umdetü’l-kâri şerhu Sahihi’l-Buhârî,,

Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 2001, IV, 169-170.
65 Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref, (ö. 676/1277), el-Minhâc şerhu Sahihi’l-Müslim, Daru

İhyai’l-Turasi’l-Arabî, Beyrut 2009, III, 321.
66 Askalânî, Ahmet b. Ali b. Hacer, (ö. 852/1448), Fethü’l-Bârî şerhu Sahihi’l-Buhârî, Daru’l-Selam/Daru’l-

Feyha, Rıyad/Dımeşk 2000, I, 638. Fakat Şevkânî, bu bir tür yorumları zorlama olarak görmektedir. Ona
göre burada bir dokunmanın olması kaçınılmazdır. Şevkânî, Neylu’l-evtâr, I, 195.

Peygamber oruçlu olduğu
halde öperdi şeklinde olanıdır, tespitinde bulunmaktadır. Akabinde, Hacib’in kita-
bı yoktu, o hafızasından rivayet ediyordu, demektedir.79

77 Dârekutnî, es-Sünen, I, 246.
78 Zeylâî, Cemaluddin Ebû Muhammed Abdullah b, Yusuf (ö. 762/1360), Nasbu’r-râye li tahrici’l-Ehadisi’l-

Hidâye, Daru’l-Kıble ve diğ., Cidde, ts., I, 74; Azimâbâdî, et-Ta’likü’l-Muğni, I, 246-7.
79 Dârekutnî, es-Sünen I, 247.